
Губернатор Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 октября 2025 г. № 579

Об установлении на 2026 год запрета 
на привлечение хозяйствующими субъектами, 
осуществляющими деятельность на территории 
Калужской области, иностранных граждан, 
осуществляющих трудовую деятельность 
на основании патентов, по отдельным видам 
экономической деятельности

В соответствии с пунктом 6 статьи 18.1 Федерального закона «О правовом 
положении иностранных граждан в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 07.12.2015 № 1327 «Об утверждении 
Правил определения срока приведения хозяйствующими субъектами, 
осуществляющими деятельность на территории субъекта Российской Федерации, 
численности используемых ими иностранных работников в соответствие 
с запретом на привлечение такими хозяйствующими субъектами иностранных 
граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов, 
по отдельным видам экономической деятельности, установленным высшим 
должностным лицом субъекта Российской Федерации (руководителем высшего 
исполнительного органа государственной власти субъекта Российской 
Федерации)» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить на 2026 год запрет на привлечение хозяйствующими 
субъектами, осуществляющими деятельность на территории Калужской области, 
иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании 
патентов, по следующим видам экономической деятельности, предусмотренным 
Общероссийским классификатором видов экономической деятельности 
ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), утвержденным приказом Федерального агентства 
по техническому регулированию и метрологии от 31.01.2014 № 14-ст:

а) производство детского питания и диетических пищевых продуктов 
(код 10.86 - производство продуктов питания целевой направленности, таких 
как смеси для новорожденных, молоко и прочие продукты питания для младенцев, 
следующие за смесью; продукты детского питания; низкокалорийные продукты 
питания и пищевые продукты с уменьшенным содержанием калорий, 
предназначенные для контроля веса; продукты диетического питания, 
произведенные в специальных медицинских целях: низконатриевая пища, включая 
низконатриевые или безнатриевые диетические соли, безглютеновые продукты 
питания; продукты, соответствующие расходам энергии при интенсивном 
мускульном напряжении, особенно у спортсменов; пищевые продукты для людей, 



2

страдающих от нарушения обмена углеводами (диабет); продукты 
для дошкольного и школьного питания);

б) торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами 
и мотоциклами (код 47 - перепродажа (продажа без преобразования) новых 
и бывших в употреблении товаров для личного или бытового употребления, 
или использования магазинами, универмагами, палатками, предприятиями 
почтовой торговли, лицами, осуществляющими доставку товаров на условиях 
от двери до двери, торговцами, потребительскими кооперативами и т.д.), 
в том числе:

- торговля розничная в неспециализированных магазинах (код 47.1);
- торговля розничная пищевыми продуктами, напитками и табачными 

изделиями в специализированных магазинах (код 47.2);
- торговля розничная моторным топливом в специализированных магазинах 

(код 47.3);
- торговля розничная информационным и коммуникационным 

оборудованием в специализированных магазинах (код 47.4);
- торговля розничная прочими бытовыми изделиями в специализированных 

магазинах (код 47.5);
- торговля розничная товарами культурно-развлекательного назначения 

в специализированных магазинах (код 47.6);
- торговля розничная прочими товарами в специализированных магазинах 

(код 47.7);
- торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках 

(код 47.8);
- торговля розничная вне магазинов, палаток, рынков (код 47.9);
в) перевозка опасных грузов (код 49.20.1 - перевозка грузов, 

представляющих собой опасность для человека и окружающей среды, а также 
требующих специальных условий при перевозке);

г) деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта (код 49.3 - 
пассажирские перевозки наземным транспортом, кроме перевозок, 
осуществляемых железнодорожным транспортом), в том числе:

- деятельность сухопутного пассажирского транспорта: перевозки 
пассажиров в городском и пригородном сообщении (код 49.31);

- деятельность легкового такси и арендованных легковых автомобилей 
с водителем (код 49.32);

- деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта, 
не включенная в другие группировки (код 49.39);

д) деятельность стоянок для транспортных средств (код 52.21.24 - услуги 
стоянок, парковок, площадок отдыха на автомобильных дорогах, иных 
сооружений, предназначенных для остановки автотранспортных средств);

е) деятельность курьерская (код 53.20.3), в том числе:
- деятельность по курьерской доставке различными видами транспорта 

(код 53.20.31);
- деятельность по доставке еды на дом (код 53.20.32);
- деятельность курьерская прочая (53.20.39);
ж) деятельность по предоставлению мест для краткосрочного проживания 

(код 55.20 - предоставление мест клиентам для временного проживания 
на ежедневной или еженедельной основе, с предоставлением отдельной площади, 
состоящей из полностью меблированных комнат или помещений с местами 



3

для проживания и сна, а также с местами для приготовления и потребления пищи, 
с кухонными принадлежностями и полностью оборудованной кухней; жилье, 
предоставляемое детскими лагерями на время школьных каникул и в остальное 
время, домами отдыха, в том числе детскими, гостевыми квартирами, 
молодежными общежитиями, туристическими базами, лагерями, в том числе 
горными);

з) деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков 
(код 56 - услуги по предоставлению продуктов питания и напитков, готовых 
к употреблению непосредственно на месте и предлагаемых в традиционных 
ресторанах, заведениях самообслуживания, на предприятиях питания, 
отпускающих продукцию на вынос, а также прочих предприятиях питания, 
работающих на постоянной или временной основе, с предоставлением мест 
для сидения или без), в том числе:

— деятельность ресторанов и услуги по доставке продуктов питания 
(код 56.1);

- деятельность предприятий общественного питания по обслуживанию 
торжественных мероприятий и прочим видам организации питания (код 56.2);

- подача напитков (код 56.3);
и) деятельность по обработке данных, предоставление услуг по размещению 

информации и связанная с этим деятельность (код 63.11 - создание 
инфраструктуры для хостинга; услуги в области обработки данных и деятельность, 
связанная с обработкой данных; проведение специальных действий, таких 
как: м/еЬ-хостинг, услуги потоковой передачи данных; интерактивное 
предоставление программного обеспечения (предоставление прикладного 
хостинга, предоставление прикладных программ); услуги приложений; общее 
предоставление распределенных по времени технических компьютерных средств 
заказчикам; обработка данных: полная обработка данных, предоставленных 
заказчиком; создание специальных отчетов на основании данных, предоставленных 
заказчиком; предоставление услуг по вводу данных);

к) деятельность рекламных агентств (код 73.11 - предоставление всех видов 
услуг в области рекламы (через заключение субподрядного договора), включая 
консультирование, творческое обслуживание, изготовление рекламных материалов 
и закупки);

л) аренда и лизинг прочих видов транспорта, оборудования и материальных 
средств, не включенных в другие группировки (код 77.39 - прокат и аренда 
прочего автомобильного транспорта и оборудования, без оператора, используемых 
как промышленные средства производства: двигателей и турбин; станков, горного 
и нефтепромыслового оборудования, профессиональной радио- и телевизионной 
аппаратуры и аппаратуры связи, оборудования для производства кинофильмов, 
контрольно-измерительной аппаратуры, прочих машин и оборудования научного 
и промышленного назначения; прокат и аренда сухопутных транспортных средств 
с оператором (кроме автомобилей): мотоциклов, автофургонов и прицепов 
для жилья и т.д., железнодорожного транспорта, аренда жилья и офисов; аренда 
животных (например, стад, скаковых лошадей); прокат и аренда контейнеров; 
прокат и аренда поддонов), в том числе:

— аренда и лизинг прочих сухопутных транспортных средств и оборудования 
(код 77.39.1);

— аренда и лизинг прочих машин и оборудования, не включенных в другие 
группировки (код 77.39.2);



4

- аренда и лизинг племенных сельскохозяйственных животных (код 77.39.3);
м) аренда интеллектуальной собственности и подобной продукции, кроме 

авторских прав (код 77.40 - деятельность по выдаче разрешений третьим лицам 
на использование продуктов интеллектуальной собственности и подобной 
продукции, при которой авторский гонорар или лицензионный сбор платятся 
владельцу продукта (держателю актива), аренда продукции интеллектуальной 
собственности (кроме произведений, охраняемых авторским правом, например, 
книг или программного обеспечения); получение авторских гонораров 
или лицензионных сборов за использование: патентованных объектов, торговых 
марок или знаков обслуживания, фирменных знаков, лицензий на разведку, добычу 
и оценку минерального сырья, франшизы);

н) деятельность по трудоустройству и подбору персонала 
(код 78 - деятельность по ведению списка вакансий, обращений или размещения 
заявлений кандидатов, не являющихся служащими бюро трудоустройства; 
снабжение компаний клиентов персоналом на ограниченный промежуток времени 
и деятельность по обеспечению прочих заявок клиентов на трудовые ресурсы), 
в том числе:

- деятельность агентств по подбору персонала (код 78.1);
- деятельность агентств по временному трудоустройству (код 78.2);
- деятельность по подбору персонала прочая (код 78.3);
о) деятельность охранных служб, в том числе частных (код 80.10 - охрана 

и сопровождение, сбор и перевозка денег, осуществление платежей или передача 
ценностей с использованием персонала и оборудования для защиты такой 
собственности);

п) образование (код 85), в том числе:
- образование общее (код 85.1);
- образование профессиональное (код 85.2);
- обучение профессиональное (код 85.3);
- образование дополнительное (код 85.4);
р) деятельность в области культуры, спорта, организации досуга 

и развлечений (раздел к), в том числе:
- деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений (код 90);
- деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры 

(код 91);
- деятельность по организации и проведению азартных игр и заключению 

пари, по организации и проведению лотерей (код 92);
— деятельность в области спорта, отдыха и развлечений (код 93);
с) предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты 

(код 96.02 - предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты, мытье 
волос, подравнивание и стрижка, укладка, окрашивание, мелирование, завивка, 
выпрямление волос и подобные работы, выполняемые для мужчин и женщин, 
бритье и подравнивание бороды, маникюр, педикюр, макияж, массаж лица и т.п.), 
в том числе:

- предоставление парикмахерских услуг (код 96.02.1);
- предоставление косметических услуг парикмахерскими и салонами 

красоты (код 96.02.2).



5

2. Определить сроки приведения хозяйствующими субъектами, 
осуществляющими деятельность на территории Калужской области, численности 
используемых ими иностранных работников в соответствие с настоящим 
постановлением по видам экономической деятельности, указанным:

а) в подпункте «а» пункта 1 настоящего постановления - три месяца со дня 
вступления в силу настоящего постановления;

б) в подпункте «б» пункта 1 настоящего постановления - три месяца со дня 
вступления в силу настоящего постановления;

в) в подпункте «в» пункта 1 настоящего постановления - три месяца со дня 
вступления в силу настоящего постановления;

г) в подпункте «г» пункта 1 настоящего постановления - три месяца со дня 
вступления в силу настоящего постановления;

д) в подпункте «д» пункта 1 настоящего постановления - три месяца со дня 
вступления в силу настоящего постановления;

е) в подпункте «е» пункта 1 настоящего постановления - три месяца со дня 
вступления в силу настоящего постановления;

ж) в подпункте «ж» пункта 1 настоящего постановления - три месяца со дня 
вступления в силу настоящего постановления;

з) в подпункте «з» пункта 1 настоящего постановления - три месяца со дня 
вступления в силу настоящего постановления;

и) в подпункте «и» пункта 1 настоящего постановления - три месяца со дня 
вступления в силу настоящего постановления;

к) в подпункте «к» пункта 1 настоящего постановления - три месяца со дня 
вступления в силу настоящего постановления;

л) в подпункте «л» пункта 1 настоящего постановления - три месяца со дня 
вступления в силу настоящего постановления;

м) в подпункте «м» пункта 1 настоящего постановления - три месяца со дня 
вступления в силу настоящего постановления;

н) в подпункте «н» пункта 1 настоящего постановления - три месяца со дня 
вступления в силу настоящего постановления;

о) в подпункте «о» пункта 1 настоящего постановления - три месяца со дня 
вступления в силу настоящего постановления;

п) в подпункте «п» пункта 1 настоящего постановления - три месяца со дня 
вступления в силу настоящего постановления;

р) в подпункте «р» пункта 1 настоящего постановления - три месяца со дня 
вступления в силу настоящего постановления;

с) в подпункте «с» пункта 1 настоящего постановления - три месяца со дня 
вступления в силу настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

К.М. Горобцов


